LEI N° 2.790

DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011

DETERMINA A OBRIGATORIEDADE DE FIXAR PLACA INFORMATIVA CONTENDO A NOTA DO IDEB – ÍNDICE  DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, OBTIDA PELA ESCOLA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 27 de outubro de 2011 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 2.790

Art. 1.º Torna obrigatória a fixação de placa informativa contendo a nota do IDEB – Índice de Desenvolvimento da Educação Básica, obtida pela escola.

Parágrafo único – A placa de que trata o caput do artigo 1º, deverá ser colocada em todas as escolas municipais.

Art. 2.º A placa de que trata o caput do artigo anterior, deverá obedecer a critérios de comunicação visual, possuindo as seguintes informações:

I – a placa deve ter no mínimo 0,50 cm X 0,50 cm, ser legível e com escala gráfica, mostrando a nota da instituição de ensino de zero a 10;

II – deverá mostrar também o IDEB médio do Município e do Estado para comparação:

III – ser fixada ao lado da porta principal da escola ou em local de fácil visualização dos pais e do público em geral.

Art. 3.º Caberá ao Poder Executivo a normatização e regulamentação deste tipo de aviso, de modo a tornarem efetivas as medidas necessárias ao seu cumprimento.

Art. 4.º Esta lei será regulamentada pelo Chefe do Poder Executivo no prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 5º Esta lei  entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 01 de dezembro de 2011.

          JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                       Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 01 de dezembro de 2011.

                                                            ANA PAULA PRADO CARREIRA

                            Chefe do Departamento

PA Nº 113.397/2011-99                                                                                                                                                                        2
FORMALIZADO POR GC